
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 172 | Quarta-feira, 03 de Julho de 2019

PREFEITURA DE SAQUAREMA REALIZA 
10ª EDIÇÃO DO ENCONTRO DE CORAIS  

A Prefeitura de Saquarema, por meio 
da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, realizará o 10° Encontro de 
Corais de Saquarema. Nesta edição, 
o encontro acontecerá na Praça Os-
car de Macedo Soares (Praça do Ar-
tesanato), no Centro de Saquarema, 
nos dias 12 e 13 de julho, sempre a 
partir das 17 horas.

Já tradicional na cidade e parte inte-
grante do Calendário Cultural do Mu-
nicípio, o Encontro de Corais reúne 
diversos grupos e corais de todas as 
regiões do estado. Além da grande 
importância para a cultura do muni-
cípio, o Encontro de Corais também 
figura na agenda de programação cul-
tural do Estado do Rio de Janeiro.

No repertório dos corais, diversas mú-
sicas serão apresentadas: Pop, Clás-
sico, MPB e Internacional são alguns 
dos estilos musicais que prometem 
animar os presentes, relembrando su-
cessos do cancioneiro popular. Nesta 
edição, mais de vinte corais se apre-
sentarão no palco que será montado 
ao lado da Praça.

Venha e traga a sua família! A progra-
mação é gratuita e com classificação 
indicativa livre para todas as idades.
Mais informações podem ser obti-
das pelo e-mail cultura@saquarema.
rj.gov.br. A Subsecretaria de Cultura 
funciona na Rua Coronel Madureira, 
77, no Centro, no Teatro Municipal, 
anexo à Prefeitura.



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 172
Quarta-feira, 03 de Julho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Extratos, Atas e Termos de Contrato..........04



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 172 
Quarta-feira, 03 de Julho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 491 DE 01 DE 
JULHO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:  
Suprimir do servidor Municipal Ewerton 
Moreira de Carvalho Silva, Assistente Ad-
ministrativo, matrícula: 8174-1, vinculado 
à Secretaria Municipal de Comunicação 
Social, a Função Gratificada do Executivo 
– FGE – 8 e atribuir a Função Gratificada 
do Executivo FGE-9, produzindo efeitos a 
partir desta data.  
Conforme memorando da Secretaria 
Municipal de Comunicação Social nº 
012/2019, justificando que o referido ser-
vidor é responsável pelas atividades jor-
nalísticas, pautas, matérias, agenda de 
pauta, textos para rádio, coordenação 
das equipes de filmagem e fotografia, 
administração de conteúdo jornalístico 
do site oficial do município, do site do Di-
ário Oficial de Saquarema, bem como a 
página Oficial da Prefeitura na platafor-
ma facebook, atendimento aos veículos 
de comunicação, intermediação entre as 
demandas das Secretarias Municipais 
com a pasta de Comunicação Social e 
a agência de publicidade, formulando os 
pedidos, acompanhando os processos e 
finalizando as campanhas publicitárias, 
jornalísticas, institucionais e de utilidade 
pública, apoio no atendimento aos servi-
ços de ouvidoria, sendo essas atividades 
de grande relevância para a administra-
ção pública do nosso Município e seu de-
sempenho e atuação diferenciada faz jus 
a concessão da gratificação. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de julho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 492 DE 01 DE 
JULHO DE 2019       

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:  

Suprimir do servidor Municipal Daniel de 
Aragão Chaves, Assistente Administrati-
vo, matrícula: 7254-1, vinculado à Secre-
taria Municipal de Planejamento, a Fun-
ção Gratificada do Executivo – FGE – 7 e 
atribuir a Função Gratificada do Executivo 
FGE-9, produzindo efeitos a partir desta 
data.
Conforme memorando da Secretaria 
Municipal de Planejamento nº 056/2019, 
justificando que o referido servidor é res-
ponsável pela execução orçamentária 
promovendo o registro, controle, acom-
panhamento e movimentação da despesa 
pública municipal e de seus limites legais, 
bem como demais atribuições, sendo es-
sas atividades de grande relevância para 
a administração pública do nosso Municí-
pio e seu desempenho e atuação diferen-
ciada faz jus a concessão da gratificação.  
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de julho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 493 DE 01 DE 
JULHO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Arthur da Cunha Santos, do 
cargo comissionado de Chefe de Divisão 
Atendimento, Símbolo CCE-3, vinculado 
à Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos, com efeito retroativo a 
30 de junho de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de julho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 494 DE 01 DE 
JULHO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Thayssa Barreto Machado da 
Silva, para exercer o cargo comissionado 
de Chefe de Divisão de Licenciamento, 
Símbolo CCE-3, vinculada à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, produzindo 
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de julho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita
 

PORTARIA Nº 495 DE 02 DE 
JULHO DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Rafael da Costa Castro, do car-
go comissionado de Assessor Especial, 
Símbolo CCE-9, vinculado à Secretaria 
Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, 
com efeito retroativo a 01 de julho de 
2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de julho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 496 DE 02 DE 
JULHO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Rafael da Costa Castro, para 
exercer o cargo comissionado de Secre-
tário Municipal de Esporte, Lazer e Tu-
rismo, Símbolo SM, produzindo efeitos a 
partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de julho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 497 DE 02 DE 
JULHO DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Cristian José Matola Moura, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Rede Simples, Símbolo CCE-8, 
vinculado à Secretaria Municipal de Fi-
nanças, com efeito retroativo a 01 de julho 
de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de julho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 498 DE 02 DE 
JULHO DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 172
Quarta-feira, 03 de Julho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Designar Antonia Ferraz da Costa que 
exerce o cargo de Coordenador de Ofi-
cina, vinculada à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, para Chefiar o 
Setor de Reaproveitamento Alimentar na 
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, sem prejuízo de suas funções, com 
efeito retroativo a 04 de junho de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de julho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DESPACHO DECISÓRIO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo: 18.968/2018
Pregão Presencial: 047/2018
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para fornecimento de gás de 
cozinha acondicionado em botijão com 
capacidade para 13kg, e gás de cozinha 
(GLP) acondicionado em botijão com ca-
pacidade para 45kg de acordo com todas 
as Normas da ANP.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE SAQUAREMA E ORDENADOR 
DE DESPESA DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE SAQUAREMA, tendo em 
vista a PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 
105 DE 16 DE JANEIRO DE 2017 publi-
cada na EDIÇÃO Nº 2984 – 22 DE JA-
NEIRO DE 2017 e o DECRETO Nº 1.661 
DE 02 DE JANEIRO DE 2017 publicado 
na EDIÇÃO Nº 2981 – 02 DE JANEIRO 
DE 2017 Delega competência de ordena-
dores de despesas aos Secretários Mu-
nicipais.
Considerando ainda o disposto na Lei Fe-
deral 8.999/93, Art. 43, VI.
DECIDE, HOMOLOGAR o PROCE-
DIMENTO LICITATÓRIO sob o nº 
18.968/2018 na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS nº 047/2018 com o objeto 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA FORNECIMENTO 
DE GÁS DE COZINHA (GLP), onde se 
sagrou vencedora a empresa NA CARA 
DO GOL DISTRIBUIDORA DE GÁS 
LTDA, devidamente inscrita no CNPJ 

Nº.: 08.745.154/0001-14, no valor de R$ 
93.984,00 ( noventa e três mil, novecen-
tos e oitenta e quatro reais), conforme 
documentos de habilitação jurídica, qua-
lificação técnica, qualificação econômico-
-financeira, regularidade fiscal e trabalhis-
ta e o cumprimento do disposto no inciso 
XXXIII do Art. 7º da CRFB/88 (incluído 
pela lei nº 9.854, de 1999), da empresa 
vencedora, encontram-se das fls. 172 a 
217, a Ata de Recebimento e abertura dos 
envelopes à fl. 218, Ato de Adjudicação à 
fl. 223 e Análise de Fase Externa/Pregão 
-  Relatório favorável com ressalvas da 
CGM nº 47/2019 acostado às  fls. 225 e 
226.
DETERMINAR a adoção de medidas ca-
bíveis para a contratação da referida em-
presa.
ENCAMINHAR o presente processo para 
dar PUBLICAÇÃO.
EMITE-SE o empenho.
Saquarema 26 de junho de 2019.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa do Fundo Munici-
pal de Saúde
Portaria nº 105-16/02/2017 - Mat.: 80101 
– Decreto 1.661-02/01/2017

HOMOLOGAÇÃO 
REF. PROCESSO: 6491 /2019
Ref: Pregão Presencial Nº 035/2018.
Em conformidade com o artigo 43, inciso 
VI, da Lei nº 8.666/93 e os Atos da Comis-
são  Permanente de Licitação, HOMOLO-
GO a Licitação efetuada, do processo nº 
6491/2018, em favor da empresa VILLAR 
GUIMARÃES COMERCIO DE PNEUS 
LTDA – EPP, os itens 01,02,03,05,06,09 e 
12, no valor total de R$ 35.088,00 ( trinta 
e cinco mil e oitenta e oito reais ); em favor 
da empresa O BORRACHÃO COMER-
CIO DE ARTEFATOS LTDA EPP, os itens 
04,07,08 e 11, no valor de R$ 117.508,00 ( 
Cento e dezessete mil e quinhentos e oito 
reais ); e em favor da empresa BRASIL-
SUPRI EIRELLI – ME, o item 10, no valor 
total de R$ 1.596,80 ( um mil, quinhentos 
e noventa e seis reais e oitenta centavos) 
por ofertar menor preço por item, confor-
me mapa comparativo e após parecer da 
Controladoria 
Publique-se.
Saquarema, 24 de junho de 2019.
Antonio Peres Alves
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura Mat. 209996-2 - Saquarema – RJ
*Omitido do Jornal Diário Oficial de Sa-
quarema – Edição n º 166, Terça Feira, 25 
de Junho de 2019. 

AVISOS, EDITAIS, 

EXTRATOS, ATAS E 

TERMOS DE CONTRATO


		2019-07-03T09:58:22-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




